
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - Risorse umane, Servizi sociali e Cultura

DATA 17/11/2023

REG. GEN. N. 1718

OGGETTO: Concorsi pubblici per n. 1 posto di Istruttore direttivo di vigilanza e n. 1 posto di Istruttore di Polizia
municipale. Nomina delle commissioni giudicatrici.

IL DIRIGENTE

Premesso che lo scrivente settore, in attuazione del piano triennale del fabbisogno di personale dell’ente, ha proceduto ad
avviare i seguenti concorsi pubblici:
n. 1 posto di Istruttore direttivo di vigilanza, ex categoria D (indetto con determinazione n. 1702/2022);
n. 1 posto di Istruttore di Polizia municipale, ex categoria C (indetto con determinazione n. 1701/2022);

Dato atto che i relativi bandi di concorso sono stati pubblicati, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale - 4a serie speciale n. 81
dell’11 ottobre 2022 oltre che, integralmente, all’Albo pretorio e nella sezione Bandi, gare e concorsi del sito del Comune
e che pertanto il termine per la presentazione delle domande è stato fissato al 10 novembre 2022;

Considerato che, in conformità ai relativi bandi di concorso, si è proceduto all’ammissione ed all’esclusione dei candidati
sulla base dell’istruttoria condotta dal settore Risorse umane, come di seguito riportato:

n. 1 posto di Istruttore direttivo di vigilanza (con determinazione n. 1318/2023);
n. 1 posto di Istruttore di Polizia municipale (con determinazione n. 518/2023);

Richiamate le norme degli stessi bandi di concorso nei quali è previsto che la commissione giudicatrice è nominata con
determinazione del Dirigente del settore Risorse umane ed è composta in conformità alle disposizioni di cui al d.lgs.
165/2001 ed al vigente regolamento dell’ente per i concorsi semplificati;

Evidenziato che, nel procedere alla nomina dei componenti delle commissioni, occorre tenere conto pertanto delle norme
di cui al d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. ed in particolare delle seguenti disposizioni:
art. 35: relativo alla composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di
concorso che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle
associazioni professionali;



art. 35-bis: nel quale si stabilisce che coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per
i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di
segreteria, di commissioni per l’accesso a pubblici impieghi;
art. 57: relativo alla riserva alle donne, salva motivata impossibilità, di almeno di un terzo dei posti di componente delle
commissioni di concorso;

Richiamato il regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali adottato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 32 del 22 febbraio 2022;

Ritenuto, sulla base degli indirizzi dell'Amministrazione, di individuare i presidenti ed i componenti delle relative
commissioni tra Dirigenti e funzionari dipendenti di pubbliche amministrazioni locali in relazione alle competenze
professionali e agli specifici titoli di studio posseduti, oltre che della competenza ed esperienza lavorativa maturate e di
dover individuare i segretari verbalizzanti all’interno del settore competente per la Polizia locale;

Evidenziato che si è provveduto a richiedere ad altri enti l’indicazione di un dirigente quale presidente e di un funzionario
quale componente delle suddette commissioni, stante l’assenza nell’Ente di figure professionali che possano ricoprire tali
incarichi;

Preso atto delle designazioni fornite in merito dal Comune di Gaeta e dalla Provincia di Latina;

Dato atto che, in conformità alle disposizioni di cui alla Legge Regionale del Lazio n. 1/2005 e del vigente regolamento
dell’ente in materia di polizia locale, si è proceduto a richiedere alla competente Direzione Regionale la designazione di
un componente in ciascuna delle commissioni di che trattasi;

Preso atto che la Direzione Regionale Affari istituzionali e personale, con nota prot. 971248/2023 ha proceduto ad
individuare a tal fine il dott. Giacinto Micheli, funzionario in servizio presso l’area Politiche degli enti locali, polizia
locale e lotta all’usura della stessa Direzione;

Sentito inoltre il dirigente pro tempore incaricato della responsabilità del settore Polizia locale;

Evidenziato che dai curricula dei soggetti individuati si rileva che gli stessi sono in possesso di adeguata qualificazione
professionale e di idonei titoli di studio e pertanto risultano pienamente in possesso dei requisiti necessari per il
conferimento dell’incarico in esame;

Dato atto che ai componenti esterni si applicano i compensi di cui al D.P.C.M. 24 aprile 2020;

Precisato che ai segretari verbalizzanti non spetta alcun compenso per l’incarico da conferire in quanto attività rientrante
nelle ordinarie competenze d’ufficio;

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione;

1. di nominare le commissioni giudicatrici relative ai seguenti concorsi pubblici a tempo indeterminato previsti nella
programmazione delle assunzioni dell’Ente:

n. 1 posto di Istruttore direttivo di Vigilanza di categoria D (determinazione n. 1702/2022):

Dott.ssaAnnamaria De Filippis (Dirigente del Comune di Gaeta) : Presidente;
Dott.ssaRossella Ziarelli (Funzionario della Provincia di Latina): Componente;
Dott. Giacinto Micheli (Funzionario Regionale ex L.R. 1/2005) : Componente;



n. 1 posto di Istruttore di Polizia Municipale di categoria C (determinazione n. 1701/2022):

Dott.ssaAnnamaria De Filippis (Dirigente Comune di Gaeta) : Presidente;
Dott.ssaRossella Ziarelli (Funzionario della Provincia di Latina): Componente
Dott. Giacinto Micheli (Funzionario Regionale ex L.R. 1/2005) : Componente;

2. di individuale i segretari al fine della verbalizzazione delle sedute delle commissioni come di seguito:

- per 1 Istruttore direttivo di Vigilanza : Erasmo Martellucci (dipendente del settore Polizia locale);

- per 1 Istruttore di Polizia Municipale : Italia Sestito (dipendente del settore Polizia locale);

3. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti ed ai segretari delle predette commissioni unitamente alle
determinazioni relative all’ammissione dei candidati e a tutta la documentazione relativa al concorso;

4. di evidenziare che il ricorrere delle condizioni previste dall’articolo 35-bis del d.lgs. 165/2001 nonché l’assenza delle
condizioni di incompatibilità di cui agli articoli 51 e seguenti del Codice di procedura civile dovranno essere
verificate nella prima seduta della commissione;

5. di precisare che ai segretari verbalizzanti non spetta alcun compenso per l’incarico conferito in quanto attività
rientrante nelle ordinarie competenze d’ufficio;

6. di dare atto che ai componenti esterni si applicano i compensi di cui al D.P.C.M. 24 aprile 2020;

7. di impegnare la spesa conseguente, quantificata complessivamente in € 12.000,00, al capitolo 1115 del bilancio di
previsione 2023;

8. di trasmettere la presente alle amministrazioni di appartenenza dei componenti sopra indicati al fine degli
adempimenti relativi all’anagrafe delle prestazioni di cui all’articolo 53 del d.lgs. 165/2001 e s.m.;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis
del d.lgs. n. 267/2000;

10. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata nella sezione Bandi, gare e concorsi e all’Albo on line
per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 1718 del 17/11/2023 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 17/11/2023

Responsabile SETTORE 2 - Risorse umane, Servizi
sociali e Cultura

f.to LIVORNESE TIZIANA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 28/11/2023 al n. 2459.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
13/12/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo


